
WALIKOTA TOMOHON 

PERATURAN WALIKOTA 

PETUNJUK TEKNIS PEMBERIAN IZIN LOK.AS! DAN 
TATA LETAK BANGUNAN REKLAME 

Menimbang a. bahwa dengan berlakunya Peraturan Daerah Kota 
T omohon nomor 1 tahun 2009 ten tang Retribusi lzin 
Lokasi don Tata Letak Bangunan Reklome. moko perlu 
dijaborkon Petunjuk Teknis Pemberion lzin Lokosi don 
Toto Letak Bangunan Reklame; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a. moka per1u menetapkan Peraturan 
Walikota: 

Mengingot l. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum 
Accra Pidana (Lembaran Negara tahun 1981 nomor 7 6, 
tambohan Lembaran Negara nomor 3209) ; 

2. Undong-Undong Nomor 28 Tahun 2002 Tentang 
Bangunan Gedung (Lemboran negara Republik 
Indonesia Nomor 134 tombohon lembaran negora 
nomor 4247 ); 

3. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Minahasa Selotan don Kota 
Tomohon di Provinsi Sulawesi Utaro (Lembaran Negara 
Republik Indonesia tahun 2003 nomor 30. tambohan 
lemboran negaro nomor 4273 ) ; 

4. Undong Undang nomor 10 tahun 2004 ten tang 
Pembentukon Peraturon Perundang-Undangon ( 
Lembaran Negara RI tahun 2004 nomor 53. Tambohan 
Lembaran Negara RI Nomor 4389); 

5. Undang-Undang nomor 28 tohun 2009 tentang 
perubahon atas Undang-Undang nomor 34 tahun 2000 
tentong Pajak don Retribusi Daeroh ( Lembaran 
Negara RI Tahun 2009 nomor 130.tambahan lembaran 
Negara RI nomor 5049 ); 

6. Undang-Undang nomor 38 tahun 2004 tentang Jalan 
(lembaron negara Republik Indonesia tahun 2004 nomor 
132 tambahan Lembaron Negara nomor 4443 ); 

7. Peraturan Pemerintoh RI nomor 34 tahun 2006 tentang 
Jalan: 

NOMOR 14 TAHUN 2011 



8. Peraturan Daerah Nomor 1 tahun 2009 tentang Retribusi 
lzin Lokasi don Tata Letak Bangunan Reklame; 
{ Lembaran Daerah Kot a T omohon tahun 2009 nomor 1) 

9. Peraturon Menteri Dalam Negeri Nomor 1 tahun 2007 
tentang Penataan Ruang Terbuka Hijau Kawasan 
Perkotaan; 

10. Peroturan Walikota Nomor 6 Tohun 2007 tentang • Pengelenggoraan Ketertiban Umum ; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan PERATURAN WALIKOTA TOMOHON TENT ANG 
PEMBERIAN IZIN LOKASI DAN TATA LETAK BANGUNAN 
REKLAME DI KOTA TOMOHON. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Posa I 

Dalam Peroturon Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah daerah wilayah Kota Tomohon. 
2. Kepola Doerah adalah Walikota Tomohon. 
3. Dinos adalah Dinos Tata Ruang, Pertamanan 

Tomohon. 

. 
don Persampahan Kota 

4. Retribusi Perizinan tertentu adalah retribusi 
Pemerintah Daerah dalam rongka pemberian 
atau badon yang dimoksudkon untuk 

atos kegiaton tertentu 
lzin kepoda orang pribodi 
pembinoon, pengoturan, 

pengendalion,dan pengawoson otas kegioton, pemanfaotan ruong, serto 
penggunoan sumberdayo olam, borang, prasarana, sarana atou fasilitas 
tertentu guna melindungi kepentingan umum don menjaga kelestarian 
lingkungan. 

5. lzin lokosl don Tata Letak Bangunan Reklame di berikan untuk 
melakukan kegiotan pemasangan reklame/iklon diwilayah Kofa 
Tomohon. 

6. lzin lokosi don Toto Letak reklame diberlokukan kepado pemilik pribodi, 
penyelenggora otau penanggung jowab reklame, badon hukum don 
perusohoan. 

7. Daerah Manfaat Jalon adalah ruang jolon yang di peruntukan secora 
umum dipergunokon dengon tertib dengon memperhotikan ke/estarian 
lingkungon yang estetis, osri. rapih, tertib. terotur dalam pemonfoatonnyo. 

8. Maso retribusi adalah seloma l tahun don atau 1 bulon merupokon botos 
waktu bagi wojib retribusi untuk mendapatkan izin lokosi don Tata Letok 
bangunon reklame. 



9. Surat Ketetopon Retribusi Doeroh yang selanjutnya dapat disingkat 
SKRD adalah surat yang menetapkan besarnya jumlah retribusi yang 
horus dibayarkan. 

10. Reklame/iklan yang menjadi objek Retribusi adalah reklame yang 
bersifat permanen maupun bersifat sementara. 

11. Reklame Permanen adalah pemasangan reklame dengan konstrvksi 
besi, bojo, beton yang dipasang berdiri bebos don melintong, dalam 
ruang pengawasan jalon, ruong milik jalon, don ruang manfaat jalon. 

1 

12. Reklame Portal adalah bangunan reklame yang berdiri bebas dengan 
tiang penyanggah besi atau bojo ukuran diameter lebih dari 6 inchi 

I 

dengan media terpojong. 
13. Reklome Mega board odolah reklame a tau iklon yang berdiri bebas 

atau dengan penyanggo besi bajo medium A, dengan ukuron media 50. 
14. Reklome Bilboord odoloh reklome yang berdiri be bas pada satu otau 

lebih tiang penyanggah yang dipasangi media iklon. 
15. Reklome Midis odalah reklome yang berdiri bebos sotu tiang yang 

diposongi media iklan. 
16. Reklome Tinplet odaloh reklome yang menempel otou menggontung 

podo atop don dinding bongunan don prosorona kota. 
17. Reklome Neon Box odoloh bongunan reklome tigo dimensi, dilengkopi 

dengon pencohayoan. 
18. Reklame Baliho adoloh 

penyonggoh lebih dari satu 
reklame yang diposong dengan tiong 

untuk dipasong media iklon. 
19. Reklome Shop Sign odaloh iklon diposongi pencohoyoon cukop diposang 

podo bangunan dengon menempel otau bergontung berado pada 
ruong milik jalon, ruong monfoot jolon, don ruong pengowoson jolon, 

20. Reklome Street Sign odoloh bangunon iklon dengon rongko tiong besi 
don media diposong poda ukuron tertentu. 

21. Reklome otou iklon sponduk yoitu yang berbentuk vertikol don sponduk 
horizontal yang sejojar dengon jalan pado prosarono kota. 

22. Reklome tigo dimensi odoloh bongunon reklome yang menompakan 
gombar, gerak, don suoro. 

23. Reklome konstruksi kayu don bombu yaitu bangunan reklame dengan 
penyanggo berbohan kayu atau bombu. 

24. Jalon Arteri odolah jalon umum yang berfungsi meloyani ongkuton utomo 
dengon ciri perjalanan jarak jouh kecepoton rota-rota tinggi don jumloh 
jalan masuk dibotosi secora berdoyo guno, jolon arteri meliputi jolon orteri 
primer don jolan orteri sekunder, jolan orteri primer odalah jalan arteri 
dolam skolo wilayoh tingkat nosionol, sedongkan jolon orteri sekunder 
merupokan jolan oreri dalam skola perkotoan. 

25. Jalan Kolektor merupakon jalon umum yang berfungsi meloyoni ongkuton 
pengumpulon otau pembogi dengan ciri perjalanon jarak sedong, don 
jumlah jalan yang dibatasi. Jalan kolektor meliputi jolan kolektor primer don 
jolan kolektor sekunder, sedangkon jolon kolektor sekunder dolom skala 
perkotaan. 



· 26. Jo Ian Lokal merupakan jalan umum. berfungsi melayani angkutan 
setempot dengan ciri perjolonon jarok dekot kecepoton rota-rota rendoh 
don jumloh jalan masuk tidak dibatasi. Jolan lokal meliputi jalan primer lokal 
don jolan lokal sekunder. Jolon lokol primer merupokon jolon lokal dolom 
skala wilayah tingkat lokal sedangkan sekunder dolam skala perkotaan. 

BAB II 

TAT A CARA PEMBERIAN IZIN 

Posol2 

PEMBERIAN !ZIN LOKASI DAN TATA LETAK REKLAME 

( 1) Pemohon mengojukan permohonan izin lokasi tata letok bongunan 
reklome Podo Dinos Toto Ruong, Pertamonon, don Persompahan 
dengan melengkapi persyoroton sebagaimana tertuang dalam 
Peroturan Doerah Nomor l tohun 2009. 

(2). Permohonan yang lengkap do pat dilanjutkon dengon peruruouon 
lapongon don pengecekon longsung don dibuotkan rekomendosi 
Reklome. 

Posal 3 

PENENTUAN TITIK LOKASI REKLAME 

( 1). Penempotan lokosi reklome ditetopkon poda Ruang Jolan : 
a. Jolan Nasional; 
b. Jolan Provinsi ; 
c. Jolan Arteri ; 
d. Jolon Arteri Primer don Arteri Sekunder; 
e. Jolan Kolektor: 
f. Jolan Lokol. 

(2) Area Kowason Central Business Distrik (CBD) yoitu zono kawason 
yang memiliki oktifitos perekonomion barong don joso tinggi pado 
kawoson tersebut. 

(3) Area Kowasan Permukimon yaitu kawasan hunian dengan aktifi1as 
sosiol. budaya, perekonomion. don kemasyarakotan yang didominasi 
dengon permukiman penduduk. 

(4) Area Kowasan Perkantoran yoitu zona kowason ruang mempunyoi 
aktifitas berupa peloyanon joso pemerintohon. 

(5) Titik Lokasi strategis reklame I iklan terdapot poda kawasan lndroloko 
Kinilow, terminal don pasor Tomohon, Kowoson UKIT, Pusot Tomohon 
sampai Toman Kota, Kawosan monumen Opo Worang Matani, Area 
Kinilow. 

(6) Sempodan Reklame Pada Ruang Pengawosan Jalon adolah lebih dari 2 
meter 

(7) Reklame yang berada pada Ruang Manfaat Jalan (Rumaja) don 
Ruang Milik Jalan (Rumija) harus dilengkapi dengan spesifikasi 
rancangan teknis khusus. 



Posol 4 

PENEMPATAN TATA LETAK REKLAME 

(1 J. Zona Lokasi don Tata Letok yang tidok boleh atau dilorong penempaton 
reklame: 
a. Spanduk melintong di jolon royo; 
b. Lohan pendidikon I sekoloh ; 
c. Lohan Peribadotan ; 
d. Lohan Pemakomon/kuburon ; 
e. Jemboton. pohon. bodan sungoi, soluron air ; 
f. Penutup lahon kapling tanoh ; 

(2). Gombor Toto Letak Reklome diotur sebogoimono dolam lompiron 
Peraturon Wolikota. 

Posal 5 

BENTUK DAN JENIS REKLAME 

( l ). Bentuk don jenis Reklome yang di berikon izin Lokosi don Toto 
Letok Reklame dalom Peraturon Wolikoto ini ditentukon sebogoi berikut: 

1. Stiker poster, don stempel yang melekot podo bongunon don 

prosarona kola 

2. Reklame Portal kontruksi besi melintong jolon sistim knok down/ 

bongkor posong; 

3. Reklome portal yang 

4. Reklame Midis ; 

5. Reklome Tinptet: 

berdiri bebos dengon media iklon terpajang; 

6. Reklame Street sign ; 

7. Reklame Shop sign ; 

8. Reklome Neon Box ; 

9. Spanduk Vertikal don sponduk Horizontal sejojor jalon; 

10. Reklame Baliho ; 

11 . Reklome Billboard don Mego board ; 

12. Reklome berbentuk media gambor 2 dimensi don 3 dimensi ; 

13. Reklame konstruksi koyu don bombu. 



Pasal 6 

DIVERSIFIKASI REKLAME 

( l ). Diversifikasi atau pembagian reklame berdasarkan jenis don produk 
yoitu: 
a. Reklome don lklon Rokok : 
b. Reklome don iklon komersil bukon rokok: 
c. Reklame don iklan tempat usaha ; 

Pasal 7 

KONSTRUKSI REKLAME 

( 1) Bangunan reklame harus memiliki kehandalan don kekuaf an 
strukfur tahan gempa, fahan terhadop terpaan angin, don besi anti 
korosi yang direkomendasi dari Dinos Tata Ruong, Pertamanan, 
Persompahan Kota Tomohon. 

(2) Penyelenggara don Pemilik reklame melampirkan gambar kerio. detail 
konstruksi, mulai dari pondasi sampai badan reklame don penampang 
media reklome. 

(3) Bagi reklome yang okon diperponjang izinnya, sebelum diberikon 
perizinonya akan diperiksa kembali kehandolan don kekuatan 
strukfurnyo, apabila sudah tidak loyak maka pemilik penyelenggaro 
harus menggontinyo dengan konsfruksi yang baru. 

(4) Setiap bangunan reklame yang memokai tiang penyanggah harus 
menggunokan bohon yang berkuolifas yoitu besi tipe Medium A. 

(5) Pondasi tiang reklame di cor penuh dengan daya dukung 
disesuaikan dengan beban yang akan dipikul bangunan reklame 
tersebut. 

(6) Teknik pengerjaan penyambungan besi di las penuh don seluruh 
bangunon dicot dengan anti korot. 

(7) Portal Reklame yang melintang jalan raya harus menggunakan 
bahan yang kekuatannya mencapai lebih dari l O tahun. 

(8) Reklome yang menempel boik yang menggantung moupun yang 
berada diatas atop bangunon diperhitungkan dengan bebon reklame 
terhodop bongunon yang diduduldnya. 

(9) Reklome sponduk horizontal don vertikal harus menggunakdn bahan 
yang biso iahan selamo lebih dari 1 bulan. 

( 1 O)Reklome sticker don stempel yang menempel pada bangunan, atau 
prosarana kota . 



BAB IV 

LARANGAN DAN KEW AJIBAN 

Pasal 8 

Bagion Pertamo 

LARA NGAN 

(1) Dilarong membangun don memosong reklame di wilovoh Koto Tomohon 
tanpo ado ijin dori Pemerintoh Koto Tomohon. 

(2) Pelanggoron terhodop pembongunon reklome sebogoimona dimoksud oyot 
( 1 )dikenakan songsi sesuoi peroturon don ketentuon berloku berupo 
penindakon don penertibon. 

(3) Penertibon terhadop reklome ilegol don kodoluorso didohului dengon 
Pemberian surot teguron don ponggilon. selonjutnyo penindakon di 
lopongon. 

Bogian Keduo 

KEWAJIBAN 

( 1) Setiop reklome don iklon yang okon diposong di wiloyoh koto Tomohon 
wojib memiliki ijin yang soh dori Pemerintoh Koto Tomohon. 

(2) Pemilik don penyelenggaro reklome/ildon sebelum melokukon pemosongon 
reklome diwajibkon terlebih dohulu berkonsultosi mengenoi penempaton 
lokosi don tato letok reklome. 

(3) Pemilik don penyelenggora reklome senontiasa menjogo don 
membersihkon lokosi reklome, don media serto konstruksi reklome. 

(4) Reklome tidok mengonggu don mengholongi pengguno jolon don 
keloncoron berlolulintas. 

Posol 9 

PENINDAKAN 

( 1) Apobila dolam woktu 6 hari seteloh diterimonyo surot ponggilan don 
otou penindokon tidak diperhotikon oleh pemilik don penyefenggoro 
reklame, mako petugos dori Pemerintoh Koto Tomohon okan 
meloksonokan pembongkaron. 

(2) Reklome hosil pembongkoran sebogoimona podo ayot ( 1) dimoksud 
dimusnahkan berdasorkon peroturon Perundong-undongon yang berloku. 

(3) Seloin dimusnahkan sebogoimono dimoksud oyot (2) borong bekas 
reklome menjodi milik Pemerintoh Koto Tomohon. 



BAB V 

Pasal 10 

PENUTUP 

Peraturan Walikota ini berlaku pado tanggol ditetapkan. Agor setiap orang 
mengetahuinya. memerintahkon pengundangan Peraturan Walikota ini 
dengan menempotkannya dalom Berito Daerah Koto Iomohon. 

letapkon di Tomohon 
ado tonggol 16 Apr i L 2011 

, 
. WALIKOTA TOMOHON 

WA WALIKOTA, 

/' 

JIMMY F. EMAN 

Ditetapkon di Tomohon 
podo tonggal 2011 

Pit. SEKRETARIS DAERAH KOTA TOMOHON 

Ors. Arnold Poli, SH, MAP 
Berita Doeroh Koto Tomohon Tahun 2011 Nomor 



;xJ c 
Q.I 
:::, 

;xJ 

OQ 
;xJ e "' 

.,, c Q.I c5· "' 
tn 

Q.I 
:::, ~ 

c5· 

::s 
:::, OQ 

!'- 

OQ 
O'Q 

.,, 
Q.I ~ 

s: CD Q.I 

s 
Q.I 

m -0 v, 

Q.I 

::, z Q.I )> 

-· ::s 

VI 
71:" - )> ~ Q.I 

Q.I 
.... Q.I 

;xJ ;xJ 

::, Q.I 
,.. tn :I: 

... aj' 
71:" 

OJ 

... 
:::, OJ 

Q.I 

OJ 
aj' 3 

::s 
::, tn 

s: m 
0 s 

" > ::0 
m 

v 
z " 

~ 
s 

V1 

s: 
s: 

n> 
m 

... 
n> " .., 

... 
3' 
3 
< 
:,-, 
m 
3 
Q.I 
::, 

.,,. 
0 ,.. 
Q.I 

~ -i 0 0 
- 3 .. a.1 0 

zr 
0 ::, 

" m 
~ 
l> z 
'Tl 
l> 
l> 
-4 
l> z 
0 
l> m :::c 
l> :c: 
s: 
l> z 
'Tl 
l> 
l> 
-4 

Q) 

3 
(t) 


